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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-07-23 예산액 972,034,000

제1조 2021학년도 전주금암초등학교회계 세입 ·세출예산총액은 세입.세출 각각 972,034,000원으로 하며 세입 

·세출의 명세는 "세입 ·세출예산서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 754,732 611,884 142,848

1.지방교육자치단체이전수입 754,732 611,884 142,848

1.교육비특별회계전입금수입 754,732 611,884 142,848

1.교육비특별회계전입금 754,732 611,884 142,848

1.학교운영비전입금 265,064 255,066 9,998 학교기본운영비 : 9,998,000원 * 1교 = 9,998,000

2.목적사업비전입금 313,753 194,463 119,290
(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 2,180,000

원 * 1교 =
2,180,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,120,000원 * 1교 =
1,120,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

10,592,000원 * 1교 =
10,592,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

9,516,000원 * 1교 =
9,516,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 5,989,000원 * 1교 =
5,989,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)육성종목교통비지원 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교도서관학부모자원봉사자활동

비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)전북혁신교육종단연구 설문참여학

교운영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 72,000원

 * 1교 =
72,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 72,000원

 * 1교 =
72,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 5,200,000원 * 

1교 =
5,200,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 6,630,000

원 * 1교 =
6,630,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,658,000

원 * 1교 =
1,658,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식지원비 : 

194,000원 * 1교 =
194,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식지원비 : 

777,000원 * 1교 =
777,000

(성립전_2추)학부모책모임운영비 : 440,000원 

* 1교 =
440,000

(성립전_2추)초등영어캠프지원운영비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_2추)초등학생영어동아리운영비 : 

1,850,000원 * 1교 =
1,850,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)바른성장지원사업비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)제50회전국소년체전강화훈련비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)제50회전국소년체육대회참가팀운

영지원비 : 5,440,000원 * 1교 =
5,440,000

(성립전_2추)원도심학교교육환경재구조화사업

비 : 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)기초학력보조교사제운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)교육환경개선사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학급수직정원운영비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

전국소년체육대회강화훈련비 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

3.급식비지원금 119,689 119,689 0

4.방과후학교활동비지원금 14,250 10,650 3,600
(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 36,960 27,000 9,960
(성립전_2추)초등돌봄프로그램운영비 : 

9,960,000원 * 1교 =
9,960,000

6.현장체험학습비지원금 5,016 5,016 0

2.자체수입 189,856 222,966 -33,110

1.학부모부담수입 188,056 221,166 -33,110

1.수익자부담수입 188,056 221,166 -33,110

1.급식비 20,084 27,824 -7,740

1.급식비 20,084 27,824 -7,740 우유급식비 : -430원*150명*120일= -7,740,000

2.방과후학교활동비 140,094 156,764 -16,670

1.방과후학교활동비 140,094 156,764 -16,670 방과후교육활동비 : -166,700원*100명= -16,670,000

3.현장체험학습비 8,700 17,400 -8,700

1.현장체험학습비 8,700 17,400 -8,700 1학기현장체험학습 : -30,000원*290명*1회= -8,700,000

4.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

5.기타수익자부담수입 16,178 16,178 0

1.기타수익자부담수입 16,178 16,178 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 27,446 27,446 0

1.전년도이월금 27,446 27,446 0

1.순세계잉여금 27,446 27,446 0

1.순세계잉여금 27,446 27,446 0

1.순세계잉여금 27,446 27,446 0

세입합계 972,034 862,296 109,738
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,000 3,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 259,136 243,208 15,928

1.급식 관리 161,284 157,141 4,143

1.학교급식운영 161,284 157,141 4,143

1.급식재료구입비 131,838 122,579 9,259

1.급식용식재료비 131,838 122,579 9,259
(성립전_2추)주식비외9종 : 6,630,000원*1

회=
6,630,000

(성립전_2추)주식비외9종 : 194,000원*1회

=
194,000

(성립전_2추)주식비외9종 : 1,658,000원*1

회=
1,658,000

(성립전_2추)주식비외9종 : 777,000원*1회

=
777,000

2.우유급식비 2,580 10,320 -7,740

1.우유대금 2,580 10,320 -7,740 우유대금 : -430원*150명*120일= -7,740,000

3.급식운영비 26,517 23,893 2,624

1.무기계약직원인건비 540 540 0

2.기간제직원인건비 144 0 144
(성립전_2추)대체인력 운영비(목적) : 

72,000원*1명 =
72,000

(성립전_2추)대체인력 운영비(목적) : 

72,000원*1월 =
72,000

3.일반수용비 10,314 9,964 350
세균검사 및 한우유전자검사 : -181,000원

*1회=
-181,000

조리사위생교육비 : -23,000원*3명= -69,000

위생교육비 : 7,000원*1회= 7,000

식기세척기청소비 : -500,000원*1회= -500,000

보건증발급비 : 4,000원*4명= 16,000

노후기구 교체수리비 및 수선비 : 100,000

원*3회=
300,000

소모품구입비 : 159,000원*3회= 477,000

안전용품구입비(학교예산) : 50,000원*6회

=
300,000

4.연료비 4,000 4,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타공공요금 2,000 2,050 -50 가스배상보험료 : -50,000원*1회= -50,000

6.비품구입비 9,519 7,339 2,180
(성립전_2추)급식기구확충비 : 1,090,000

원*2종=
2,180,000

4.대체인건비 349 349 0

1.기간제직원인건비 349 349 0

2.보건관리 38,735 31,326 7,409

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,047 16,818 7,229

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,250 3,720 -470

1.학생복지비 3,250 3,720 -470 침구세탁비 : 70,000원*1회= 70,000

1학년건강검사수수료 : -350,000원*1회= -350,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : -20,000원*1회= -20,000

학생정서행동특성검사 : -70,000원*1회= -70,000

4학년건강검사비(일반) : 12,000원*1회= 12,000

4학년건강검사비(4비만) : -112,000원*1회

=
-112,000

3.보건실운영 4,060 3,650 410

1.교육운영비 850 850 0

2.학생복지비 2,300 1,900 400 보건실 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

심장충격기패드배터리구입 : 200,000원*1

회=
200,000

3.비품구입비 910 900 10
보건실 비품 및 기구구입비 : 10,000원*1

회=
10,000

4.CRP등 응급처치교육 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200
교직원 심폐소생술 연수지원비 : -200,000

원*1회=
-200,000

5.(경상)학교방역비 지원 3,800 2,300 1,500

1.일반수용비 3,800 2,300 1,500 방역물품 구입비 : 100,000원*15종= 1,500,000

6.[국고]흡연예방교육 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0 교육자료 구입 : 41,000원*1종*1회= 41,000

홍보물품 구입 : -41,000원*1종*1회= -41,000

7.코로나19대응방역활동도우미운영비11,317 5,328 5,989
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 10,359 4,893 5,466
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,821,670원*3월 =
5,466,000

2.기간제직원법정부담금 958 435 523
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 174,330

원*3월 =
523,000

2.학교환경위생관리 14,688 14,508 180

1.먹는물관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.공기질측정 880 700 180

1.일반수용비 880 700 180
학교환경위생점검측정수수료 : 180,000원

*1회=
180,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기정화장치 운영비 7,308 7,308 0

1.일반수용비 7,308 7,308 0

3.학생복지 59,117 54,741 4,376

1.교육복지우선 36,309 32,509 3,800

1.교육복지우선지원사업운영비 6,480 6,480 0

1.운영수당 4,110 4,110 0

2.교육운영비 2,370 2,370 0 집단프로그램재료비 : -30,000원*1명*7회= -210,000

사제동행운영비 : 30,000원*1명*7회= 210,000

2.원도심학교활성화운영비 26,029 26,029 0

1.운영수당 13,600 13,560 40 학부모연수 강사비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 10,220 10,260 -40
학부모연수 재료비및운영비 : -40,000원*1

회=
-40,000

3.목적사업업무추진비 1,209 1,209 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

3.원도심학교 교육환경 재구조화 지원사업 운영비3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)야외용파라솔구입 : 50,000원

*2개=
100,000

(성립전_2추)목재및도색물품(페인트,방부

용품등)구입 : 100,000원*37개=
3,700,000

2.학생복지운영 22,808 22,232 576

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.학생교과서구입 18,808 18,232 576

1.교육운영비 18,808 18,232 576 교과서무상지원 : 144,000원*4명= 576,000

3.학생교과서구입(자체예산) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 119,585 107,985 11,600

1.교과 활동 91,349 73,519 17,830

1.교과활동지원 23,120 21,740 1,380

1.학습준비물구입 5,180 5,100 80

1.학습준비물 5,180 5,100 80 학습준비물 구입비 : 20,000원*4명*1회= 80,000

2.교사용교과서(지도서)구입 390 390 0

1.도서구입비 390 390 0

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.기초학력지도 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

5.맞춤형학습지원운영비 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

6.기초학력보조교사제운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)보조교사활동비 : 500,000원

*2인=
1,000,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*50명*2회= 300,000

2.수학 교과활동 15,000 15,000 0

1.수학교육나눔학교운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.수학교육환경개선비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0
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3.과학 교과활동 14,290 4,290 10,000

1.교과운영 4,290 4,290 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.학습준비물 1,740 1,740 0

2.학급수직정원운영비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,984 0 2,984
(성립전_2추)자재구입비 : 29,840원*100종

=
2,984,000

2.운영수당 480 0 480
(성립전_2추)프로그램운영 강사비 : 

30,000원*2명*8회=
480,000

3.비품구입비 6,536 0 6,536
(성립전_2추)바이오월구입 : 3,267,550원

*2개=
6,536,000

4.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.수상안전교육운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.예술 교과활동 9,900 9,900 0

1.바닥놀이길조성운영비 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

6.외국어 교과활동 24,919 18,469 6,450

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.영어회화전문강사인건비 17,069 17,069 0

1.기간제교원인건비 14,770 14,770 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 1,749 1,749 0

3.영어캠프운영 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,140 0 4,140
(성립전_2추)운영비및활동재료비 : 23,000

원*10명*18회=
4,140,000

2.목적사업업무추진비 460 0 460 (성립전_2추)협의회 : 4,600원*10명*10회= 460,000

4.영어독서동아리운영 1,850 0 1,850
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1.교육운영비 740 0 740
(성립전_2추)동아리운영비 : 3,700원*10명

*20회=
740,000

2.도서구입비 1,110 0 1,110
(성립전_2추)도서구입 : 11,100원*10권*10

회=
1,110,000

7.특수교육교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.학습준비물 400 400 0

2.창의적 체험활동 28,236 34,466 -6,230

1.자율활동 9,720 9,650 70

1.학생회활동지원 2,270 2,200 70

1.교육운영비 2,270 2,200 70 학생자치행사 지원용품 : 70,000원*1회= 70,000

2.학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 16,116 24,816 -8,700

1.수학여행 5,016 5,016 0

1.교육운영비 5,016 5,016 0

2.현장학습 9,700 18,400 -8,700

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,700 17,400 -8,700
1학기 현장체험학습 : -30,000원*290명*1

회=
-8,700,000

3.2,5학년 안전체험학습지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.동아리활동 2,400 0 2,400

1.학교스포츠클럽활동 2,400 0 2,400
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1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)물품구입 : 400,000원*6학년= 2,400,000

4.선택적 교육활동 326,589 272,841 53,748

1.방과후학교 운영 246,959 235,707 11,252

1.방과후학교운영 168,607 179,177 -10,570

1.특기적성교육 147,144 163,814 -16,670

1.운영수당 123,006 139,676 -16,670 한자부 강사비 : -4,000,000원*1명*1회= -4,000,000

독서논술부 강사비 : -2,500,000원*1명*1

회=
-2,500,000

바이올린부 강사비 : -2,000,000원*1명*1

회=
-2,000,000

과학교실부 강사비 : -1,000,000원*1명*1

회=
-1,000,000

방송댄스부 강사비 : -1,000,000원*1명*1

회=
-1,000,000

테니스부(A) 강사비 : 1,000,000원*1명*6

회 =
6,000,000

테니스부(B) 강사비 : -12,170,000원*1명

*1회=
-12,170,000

2.교육운영비 24,138 24,138 0

2.방과후 학교보조인력운영 14,263 11,763 2,500

1.무기계약직원인건비 12,556 10,056 2,500
(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

250,000원*10월 =
2,500,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,157 1,157 0

3.방과후학교운영(목적) 6,000 3,600 2,400

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.운영수당 120 0 120
(성립전_2추)강사료(결보강) : 10,000원

*12회=
120,000

3.전기요금 3,250 1,750 1,500 (성립전_2추)전기요금 : 300,000원*5개월= 1,500,000

4.교육운영비 914 134 780 (성립전_2추)소모품구입 : 65,000원*12회= 780,000

4.특수교육대상자 방과후학교운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 100,000원*2명*6회=
1,200,000

2.돌봄교실운영 78,352 56,530 21,822

1.돌봄교실운영 16,178 16,178 0

1.교육운영비 16,178 16,178 0

2.돌봄전담사운영 25,214 13,352 11,862
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1.무기계약직원인건비 21,239 10,497 10,742
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

3,530,660원*3월 =
10,592,000

돌봄전담사인건비 : 50,000원*3회= 150,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 2,325 1,205 1,120
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 373,330

원*3월 =
1,120,000

3.초등돌봄교실운영 36,960 27,000 9,960

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.교육운영비 29,960 20,000 9,960
(성립전_2추)학습자료및교구구입 : 9,960

원*100종*10회=
9,960,000

3.도서구입비 3,000 3,000 0

2.독서활동 6,790 4,750 2,040

1.독서활동운영 6,790 4,750 2,040

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.학부모자원봉사활동비 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학부모자원봉사활동비 지원 :

 10,000원*100회=
1,000,000

4.학부모자원봉사동아리운영비 600 0 600

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)다과비 : 100,000원*2회= 200,000

2.도서구입비 400 0 400 (성립전_2추)도서구입비 : 400,000원*1회= 400,000

5.학부모책모임운영 440 0 440

1.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_2추)간식구입 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_2추)식사비 : 140,000원*1회= 140,000

2.도서구입비 200 0 200 (성립전_2추)그림책구입 : 10,000원*20권= 200,000

3.교기육성 65,840 25,384 40,456

1.[국고]교기운영 65,840 25,384 40,456

1.테니스부 운영 14,644 8,144 6,500

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.여비 3,500 3,000 500
(성립전_2추)학교운동부지도자 여비(목적)

 : 500,000원*1명 =
500,000
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3.교육운영비 10,144 4,144 6,000
(성립전_2추)대회 식비 : 8,000원*16명*15

식=
1,920,000

대회 식비 : -409,000원*1회= -409,000

(성립전_2추)대회 간식비 : 3,000원*16명

*5일=
240,000

대회 간식비 : 123,000원*1회= 123,000

대회 교통비 : 813,000원*1회= 813,000

훈련간식 : 157,000원*1회= 157,000

(성립전_2추)훈련간식 : 3,000원*16명*8회

=
384,000

훈련특식 : -438,000원*1회= -438,000

(성립전_2추)훈련특식 : 240,000원*2회= 480,000

(성립전_2추)테니스부운영비 : 350,000원

*2회=
700,000

(성립전_2추)대회 숙박비 : 50,000원*16실

 =
800,000

(성립전_2추)대회 숙박비 : 50,000원*20실

=
1,000,000

대회 숙박비 : -250,000원*1회= -250,000

(성립전_2추)물품구입 : 476,000원*1회= 476,000

물품구입 : 4,000원*1회= 4,000

2.학교운동부지도자인건비 26,756 17,240 9,516

1.기간제직원인건비 24,246 14,730 9,516
(성립전_2추)퇴직금 및 연차수당 : 

9,516,000원*1월 =
9,516,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,960 1,960 0

3.육성종목 교통비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)육성종목훈련비(교통비) : 

800,000원*5회=
4,000,000

4.[국고]전국소년체육대회 강화훈련비(목적)7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)대회 식비 : 8,000원*8명*30

식=
1,920,000

(성립전_2추)대회 간식비 : 3,000원*8명

*30일=
720,000

(성립전_2추)대회 숙박비 : 50,000원*8명

*4일=
1,600,000

(성립전_2추)훈련 간식비 : 3,000원*8명

*30일=
720,000

(성립전_2추)훈련 특식비 : 30,000원*8명

*2회=
480,000

(성립전_2추)테니스부 운영비 : 270,000원

*2회=
540,000
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(성립전_2추)물품 구입 : 170,000원*6상자

=
1,020,000

5.제50회전국소년체전참가선수(팀)운영지원비(목적)5,440 0 5,440

1.교육운영비 5,440 0 5,440 (성립전_2추)단복비 : 80,000원*8명= 640,000

(성립전_2추)훈련비 : 200,000원*8명= 1,600,000

(성립전_2추)참가비 : 400,000원*8명= 3,200,000

6.바른성장지원사업비(목적) 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)체형분석기 구입비 : 

4,000,000원*1대=
4,000,000

7.제50회전국소년체육대회 강화훈련비(목적)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 대회 식비 : 8,000원*8명*15식= 960,000

대회 숙박비 : 50,000원*8명*4일= 1,600,000

훈련 간식비 : 3,000원*8명*30회= 720,000

테니스부 운영비 : 240,000원*3회= 720,000

4.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다꿈정책학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 50,540 29,544 20,996

1.교무업무 운영 7,726 7,450 276

1.교무학사운영 7,726 7,450 276

1.교무학사운영 3,526 3,250 276

1.교육운영비 1,676 1,400 276 학사달력 제작 및 구입 : 5,520원*50부= 276,000

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0

2.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0
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4.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.전문적학습 공동체 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 10,328 10,108 220

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.위(Wee)클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 8,328 8,108 220

1.안전한학교환경구축 220 0 220

1.여비 80 0 80
학교폭력대책자치위원회 여비 : 20,000원

*2명*2회 =
80,000

2.일반업무추진비 140 0 140
학교폭력대책자치위원회 다과 구입(학교예

산) : 10,000원*7명*2회=
140,000

2.안심알리미서비스 3,738 3,738 0

1.일반수용비 3,738 3,738 0

3.학교폭력예방교육운영학교 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

4.학부모안전도우미회운영 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

3.연구학교 운영 2,400 1,900 500

1.연구학교운영 2,400 1,900 500

1.[초]전주다움 교육과정 운영비 1,900 1,900 0

1.운영수당 592 592 0

2.교육운영비 1,128 1,128 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.전북혁신교육종단연구 설문학급 운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)간식 구입 : 20,000원*2학급= 40,000

간식 구입 : 10,000원*1회= 10,000
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도서상품권 구입 : -10,000원*1회= -10,000

(성립전_2추)도서상품권 구입 : 10,000원

*46명=
460,000

4.학습지원실 운영 7,886 7,886 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 7,486 7,486 0

1.학교정보화지원 7,486 7,486 0

1.일반수용비 1,756 1,756 0

2.교육운영비 2,730 2,730 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 22,200 2,200 20,000

1.교육환경개선 22,200 2,200 20,000

1.장애인편의시설지원 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

2.학생쉼터공간조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)원목구입 : 10,000,000원*1식

 =
10,000,000

(성립전_2추)도장공사(내벽) : 2,420,000

원*1실=
2,420,000

(성립전_2추)철거비 : 141,096*7명= 988,000

(성립전_2추)공간조성물품구입 : 200,000

원*10종=
2,000,000

(성립전_2추)조명교체 : 2,380,000원*1.5

실=
3,570,000

(성립전_2추)기타자재비 : 340,500원*3종= 1,022,000

6.학교 일반운영 212,184 204,718 7,466

1.학교기관 운영 26,829 25,584 1,245

1.부서기본운영 26,829 25,584 1,245

1.교장실운영 7,076 6,926 150

1.일반업무추진비 4,040 3,890 150 교직원경조사비 : 50,000원*3회= 150,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0
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2.행정실운영 13,471 12,408 1,063

1.일반수용비 6,811 6,748 63
교직원퇴임식 행사용품 구입 : 63,000원*1

회=
63,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 4,500 3,500 1,000 시설관리 비품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

사무용비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.교무부운영 6,282 6,250 32

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 382 350 32 교직원휴게실운영비 : 32,000원*1종= 32,000

3.여비 5,400 5,400 0

2.시설 장비 유지 182,105 175,884 6,221

1.학교시설장비유지 182,105 175,884 6,221

1.공공요금및제세공과금 47,200 47,200 0

1.전기요금 27,000 27,000 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 9,400 9,400 0

2.시설관리용역 12,074 11,786 288

1.일반수용비 12,074 11,786 288 소방안전관리용역비 : 240,000원*1회= 240,000

승강기안전관리용역비 : 48,000원*1회= 48,000

3.시설일반관리 116,891 110,958 5,933

1.무기계약직원인건비 18,954 18,444 510
(성립전_2추)청소원인건비(목적) : 42,500

원*12월 =
510,000

2.기간제직원인건비 39,370 39,370 0

3.일반수용비 52,808 47,435 5,373 시설관리소모품구입 : 44,100원*30종= 1,323,000

일용인부임 : 200,000원*2명*5회= 2,000,000

화단 환경정리물품 : 50,000원*5종*8회= 2,000,000

식생활관노후시설수선(학교예산) : 50,000

원*1회=
50,000

4.기타공공요금 250 250 0
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5.맞춤형복지비 1,550 1,500 50
(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 50,000

원*1월 =
50,000

6.기간제직원법정부담금 2,317 2,317 0

7.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

4.당직관리 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0

3.학교운영 협력 3,250 3,250 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,250 2,250 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 650 650 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학부모동아리운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.학부모학교교육 모니터링 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 972,034 862,296 109,738
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